
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 57/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO DEL  MERCATO RISERVATO AI 
PRODUTTORI AGRICOLI DI CUI AL DM DEL 20 NOVEMBRE 2007 LOCALIZZATO IN 
VIA ROMA  
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventuno del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 16:30, nella 
sede comunale convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 8, 
del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità 
videoconferenza approvato con deliberazione G.C. n.155/2022, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunita in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE della quale sono 
membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Assente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Assente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Assente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale Presenze    5                   Totale Assenze     3 
 
Presiede la seduta Il Vicesindaco, Giancarlo Brino. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  21/03/2024 VERBALE N. 57 
 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 150 del 21.07.2020 con cui si 
approvava l’istituzione del “Mercato di Campagna Amica” localizzato in Via Roma 
per il periodo settembre 2020 agosto 2021 nella giornata del giovedì pomeriggio 
ed il relativo disciplinare, gestito dall’Associazione Agrimercato Torino 
97715470015 p. iva 12530730014 Via Maria Vittoria 4; 

Viste le delibere di Giunta Comunale n.203 del 21.9.2021 e 187 del 
28.07.2022 aventi ad oggetto “Proroga svolgimento del mercato sperimentale 
Campagna Amica localizzato in via Roma; 
Appurato che la Federazione Provinciale dei Coltivatori diretti di Torino con la 

quale il Comune di Settimo T.se ha già avviato in passato attività di promozione del 
settore agricolo, si avvale che l’associazione Agrimercato per l’organizzazione del 
mercato di Campagna Amica; 

Viste le note del 12.12.2023 ns prot. 71595 e 29.02.2024 n. 13872 a firma del 
Presidente Sig. Bruno Mecca Cici, con cui l’Associazione Agrimercato ha avanzato 
richiesta di autorizzazione allo svolgimento del citato mercato settimanale da essa 
gestito; 

Valutata positivamente l’iniziativa, che ha concesso la valorizzazione del settore 
agricolo locale, diventando un appuntamento fisso settimanale con una clientela 
numerosa e consolidata; 

Considerato che la creazione di un mercato per la vendita diretta da parte dei 
produttori/imprenditori agricoli rientra nell’ambito di quanto previsto nel Decreto 
Ministeriale 20 novembre 2007 “Attuazione dell’art. 1, comma 1065, della L. 27 dicembre 
2006, n. 296, sui mercati riservati all’esercizio della vendita diretta da parte di produttori 
agricoli” e che allo stesso potranno partecipare esclusivamente produttori agricoli; 

Visto il disciplinare del mercato allegato alla richiesta n. riservato all’esercizio 
della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, in cui sono indicate le modalità di 
organizzazione e svolgimento di tale iniziativa e ritenuto di confermare lo stesso; 

Dato atto che l’organizzazione e la gestione  del mercato dei produttori agricoli è 
effettuata a cura dell’Agrimercato, secondo le modalità previste dal citato 
progetto/disciplinare, allegato alla presente di cui è parte integrate e che il Comune di 
Settimo provvederà al rilascio della concessione di suolo pubblico secondo le modalità 
previste dal vigente regolamento del “ Canone per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 
in strutture attrezzate. L 160 del 2019”, approvato con deliberazione di Giunta Consiliare 
del 25.01.2021 n. 32; 

Valutata l’opportunità di autorizzare l’Agrimercato alla realizzazione del mercato 
riservato ai produttori agricoli secondo il D.M. 20 novembre 2007 nella giornata del 
giovedì pomeriggio, sulla via Roma nel tratto compreso tra le vie Mazzini e Verdi per un 
numero massimo di 12 posteggi della metratura di 3 mt x 3 mt ciascuno; 

Viste la nota del 29.02.2024 n. 13872 in cui viene richiesta la riduzione “Canone 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. L 160 del 2019” 
sia a seguito della stagionalità dei prodotti che non consente una regolare occupazione 
di tutti i posteggi in tutti i periodi dell’anno, nonché al fine di favorire la cosiddetta filiera 
corta; 

Vista la deliberazione di Giunta n. 68 del 06.04.2023 di approvazione delle tariffe 
del Canone con cui sono state approvate le tariffe ed i coefficienti relative regolamento 
del “Canone per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 



 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. L 160 
del 2019”  

Dato atto che si applicano le tariffe previste per i produttori agricoli;  
Ritenuto opportuno riconoscere, oltre alla fornitura della corrente elettrica, la 

riduzione del numero delle giornate su cui calcolare il citato canone, non 52 bensì 36, 
dando atto di una minor occupazione dei posteggi in virtù della stagionalità dei prodotti; 

Visto il Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 “Attuazione dell’art. 1, comma 
1065, della L.27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati all’esercizio della vendita 
diretta da parte di produttori agricoli”; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Testo Unico Enti Locali;  
Per quanto sopra esposto, l’Assessore Chiara Gaiola propone che la Giunta 

Comunale 
 

D E L I B E R I 
 

1)  Autorizzare lo svolgimento del mercato riservato ai produttori agricoli così 
come disciplinato dal DM. Del 20 novembre 2007 a cura dell’associazione 
Agrimercato per l’organizzazione del mercato di Campagna Amica; 

2) di approvare l’allegato  “disciplinare del mercato riservato all’esercizio della 
vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli gestito dall’associazione 
Agrimercato di Torino ai sensi del D.M. 20 NOVEMBRE 2007”, quale parte 
integrante della presente deliberazione,  per la realizzazione del mercato 
riservato all’esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli 
gestito dall’associazione Agrimercato di Torino ai sensi del D.M. 20 novembre 
2007  in cui sono indicate le modalità di organizzazione e svolgimento di tale 
iniziativa; 

3) di stabilire che il mercato si svolgerà con cadenza settimanale in via Roma 
tratto tra le vie Italia e Verdi, dalle ore 13.00 alle ore 20.00; 

4) di stabilire che saranno applicate le tariffe approvate con la deliberazione di 
Giunta n. 68 del 06.04.2023 riconoscendo la riduzione del numero delle 
giornate su cui calcolare il citato canone, non 52 bensì 36, dando atto di una 
minor occupazione dei posteggi in virtù della stagionalità dei prodotti, nonché 
la fornitura della corrente elettrica; 

5) di concedere il patrocinio del comune di Settimo T.se all’iniziativa e di 
promuovere la stessa tramite i propri mezzi di informazione e promozione; 

6) di riservare un numero sufficiente di posteggi nell’area di parcheggio zona 
bianca adiacente alla stazione ferroviaria da destinare agli operatori agricoli; 

7) di dare mandato al Servizio Sviluppo del Commercio e promozione del 
territorio per la predisposizione degli atti di competenza comunale per 
consentire la corretta realizzazione dell’iniziativa. 

8) Di dare atto che: 
• il Responsabile del procedimento è Dott.ssa Maria Pina MUSIO responsabile del 
Servizio Sviluppo del Commercio e Promozione del Territorio; 
• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 (e dell’art. 1 
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012); 



 

9) Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Vicesindaco 
Dott. Antonio Conato Giancarlo Brino 

 
 


